Ensuite, cette définition réintègre paradoxalement l'idée, préalablement rejetée, d'une "potentialité d'être". En effet, après avoir déclaré nulle la définition de la possibilité comme "ce qui peut être", Wolff semble admettre ensuite que cela peut en être un élément, ou une propriété périphérique, parce que la non contradiction, de soi, ne répugne pas à l'existence, et donc "peut être"⁷⁸³. Mais si l'on s'en tient avant tout à la définition du possible établie plus haut, c'est-à-dire comme ce qui n'est pas contradictoire ou n'est pas impossible, il suit que *tout ce qui n'est pas contradictoire est de l'être* et, *par conséquent seulement*, ne répugne pas à l'existence. Rappelons une fois encore que si un être est un être, pour Wolff, ce n'est pas parce qu'il existe d'une façon ou d'une autre, mais parce qu'il contient dans son essence conçue une absence de contradiction. Ce n'est pas *d'abord* parce que l'être existe qu'il peut être possible, mais parce qu'il peut être possible qu'il peut être *ensuite* existant, ou ne pas répugner à l'existence. Ainsi le possible ne se détermine pas par rapport à l'expérience d'un être existant,

⁷⁷⁶ O, § 135, p. 67 : "Quoniam illud existere potest, quod possibile est (§ 133) ; *quod possibile est, ens est* (§ 134).

⁷⁷⁷ DP, § 29, p. 89.

⁷⁷⁸ DP, § 31, p. 90 : "§ 31) [La philosophie rend raison de ce pourquoi des possibles peuvent acquérir l'acte.]"

⁷⁷⁹ DP, § 30, p. 90 : "Par *Science*, j'entends ici l'habileté à démontrer des assertions, c'est-à-dire à les inférer par une conséquence légitime à partir de principes certains et immuables."

⁷⁸⁰ O, § 153, p. 73 : "Per essentiam ens possibile est" et § 154 : "essentiam entis intelligit, qui possibilitatem ejus intrinsecam agnoscit." Wolff tire sa notion "d'essence réelle" de Fr. Suarez et la juge conforme à l'usage des scolastiques, y compris de saint Thomas (O, § 169).

⁷⁸¹ O, § 160, p. 75 ; § 168 et note, p. 80 : "Hanc essentiae notionem esse realem seu possibilitatem, ab omni adeo contradictione liberam (§ 85), a priori per ea demum intelligitur, quae a nobis demonstrata sunt."

⁷⁸² PR, § 524, P. 397 : "*Veritatis criterium est determinabilitas praedicati per notionem subjecti.*"

⁷⁸³ O, note § 133, p. 66-67.

mais c'est plutôt l'existence qui est déterminée par rapport à la non répugnance logique, d'où la célèbre définition wolffienne de l'existence, "complément de possibilité"⁷⁸⁴, sur laquelle nous ne reviendrons pas, et qui n'est que la conséquence inévitable de ce qui précède.